[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

выпуск № 13 (283) от 05.07.2022 г.

Печатное средство массовой информации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области – газета
______________________________________________________________________________
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРУНЗЕНСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 59
от «28»  июня  2022  года
Об утверждении Порядка определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Самарской области от 31.08.2021 № 642 «Об утверждении порядка и условий использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо размещения стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, Порядка определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Самарской области, земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута», Уставом сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Фрунзенские Вести» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области               Ю.Н.Пищулин

Приложение

к постановлению Администрации сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

«Об утверждении Порядка определения платы за использование

земельных участков, находящихся в собственности

сельского поселения Фрунзенское муниципального района

 Большеглушицкий Самарской области, для возведения

гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями,

без предоставления земельных участков и установления сервитута,

публичного сервитута»

от «28» июня 2022 г. № 59
Порядок
определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает общие правила определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, для возведения гражданами (за исключением инвалидов) гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута (далее - земельные участки).

2. Плата за использование земельных участков устанавливается по результатам аукционов на право заключения договоров на возведение гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.

3. Начальный размер платы по договору на возведение гаража, являющегося некапитальным сооружением, заключаемому по результатам аукциона, определяется по формуле

НРП = КСзу x 1,5%,

где НРП - начальный размер платы в рублях;

КСзу - кадастровая стоимость земельного участка.

Кадастровая стоимость земельного участка в рублях, установленная постановлением Правительства Самарской области об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, применяется в расчетном году.

В случае возведения гаража на земельном участке, не учтенном в государственном кадастре недвижимости, начальный размер платы по договору на возведение гаража, являющегося некапитальным сооружением, заключаемому по результатам аукциона, определяется по формуле

НРП = КСзуср x S x 1,5%,

где НРП - начальный размер платы в рублях;

КСзуср - средний уровень кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов в Самарской области, установленный постановлением Правительства Самарской области об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, для земель кадастрового квартала, на территории которого находится место расположения объекта, в рублях за один квадратный метр земли по виду разрешенного использования "гаражи индивидуальные (7.20)";

S - площадь места расположения объекта согласно схеме размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.

В случае отсутствия утвержденного среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков для земель кадастрового квартала, на территории которого находится место расположения объекта, применяется средний уровень кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов в Самарской области, установленный постановлением Правительства Самарской области об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, для земель муниципальных образований, на территории которых находится место расположения объекта, за один квадратный метр земли по виду разрешенного использования "гаражи индивидуальные (7.20)".

4. Начальный размер платы по договору на возведение гаража, являющегося некапитальным сооружением, определяется из расчета применения за год использования.

5. В случае заключения договора на возведение гаража, являющегося некапитальным сооружением, на новый срок в соответствии с пунктом 50 порядка и условий использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо размещения стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, утвержденных постановлением Правительства Самарской области, плата по такому договору определяется в размере, равном плате по договору на возведение гаража, являющегося некапитальным сооружением, заключенному ранее с заявителем - стороной договора, но не менее начального размера платы по договору на возведение гаража, являющегося некапитальным сооружением, определяемого в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 62
от «01»  июля  2022  года
Об организации розничного сбыта товаров
Рассмотрев Представление прокурора Большеглушицкого района Самарской области от 22.06.2022 № 07-04-2022/Прдр238-22-224 об устранении нарушений требований налогового законодательства, законодательства при реализации национальных проектов, законодательства о защите прав субъектов предпринимательской деятельности при организации розничного рынка товаров,  в соответствии с Федеральным Законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р и в целях стимулирования активности малого торгового предпринимательства и самозанятости граждан и обеспечения продовольственной безопасности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Оказывать содействие в получении юридическими и физическими лицами необходимого количества мест размещения нестационарных торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, торговых мест на ярмарках и розничных рынках.

2. Обеспечить максимальную доступность торговых объектов для населения, увеличение ассортимента и разнообразия товаров, предлагаемых к реализации юридическими и физическими лицами.

3. Содействовать открытию юридическими и физическими лицами новых торговых объектов всех форм торговли, обращая особое внимание на необходимость увеличения количества ярмарок, розничных рынков, торговых мест на них, мест размещения нестационарных торговых объектов  и объектов для осуществления развозной торговли, а также предоставления компенсационных мест для размещения таких торговых объектов.

 4. Обеспечить крестьянским (фермерским) хозяйствам, а также гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, занимающимся садоводством, огородничеством, осуществляющим заготовку пищевых лесных ресурсов, возможность реализации указанной продукции в местах с высокой проходимостью, специально отведенных органами местного самоуправления, в том числе с использованием объектов для осуществления развозной торговли, для чего обеспечить  выделение необходимого количества мест для осуществления торговли.

5. Обеспечить развитие розничных и оптовых рынков как важнейшей инфраструктуры малого торгового и производственного бизнеса, устранив излишнее администрирование их деятельности, в том числе ограничения по ассортименту реализуемой продукции.

 6. Обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о возможностях для розничного сбыта товаров, в том числе о свободных торговых местах, путем размещения информации на официальном сайте администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области  в сети «Интернет».

7. Обеспечить предоставление компенсационных мест для размещения нестационарных торговых объектов, в случаях, установленных законодательством.

         8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Фрунзенские Вести» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет» по адресу:  http://adm-frunzenskoe.ru.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области           Ю.Н.Пищулин

Заключение о результатах публичных слушаний

в сельском поселении Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

по вопросу: проект Решения Собрания представителей сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений в  Устав сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области».

от  03 июля 2022 года
1. Дата проведения публичных слушаний – с 27 июня 2022 года по 03 июля 2022 года.

2. Место проведения публичных слушаний - 446185, Самарская область, Большеглушицкий район,                п. Фрунзенский, пл. Ленина, 1.

       3. Основание проведения публичных слушаний - Решение Собрания представителей сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 22 июня 2022 года № 93   «О предварительном одобрении проекта Решения Собрания представителей сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области» и вынесении проекта на публичные слушания, опубликованное в газете «Фрунзенские Вести» от 24 июня 2022 года № 12(282).

4. Вопрос, вынесенный на публичные слушания - проект Решения Собрания представителей сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области».

        5. 28 июня 2022 года по адресу: 446185, Самарская область, Большеглушицкий район, п. Фрунзенский,  пл. Ленина, 1 проведено мероприятие по информированию жителей поселения по вопросам публичных слушаний, в котором приняли участие 10 (десять) человек.

 6. Мнения, предложения и замечания по проекту Решения Собрания представителей сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области»  внесли в протокол публичных слушаний, –  2 (два) человека.

 7. Обобщенные сведения, полученные при учете мнений, выраженных жителями   сельского   поселения   Фрунзенское    муниципального    района Большеглушицкий Самарской области и иными заинтересованными лицами по вопросу, вынесенному на публичные слушания:
7.1. Мнения о целесообразности принятия Решения Собрания представителей сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области» в редакции, вынесенной на публичные слушания, и типичные мнения, содержащие положительную оценку по вопросу публичных слушаний, высказали  3 (три) человека.

7.2. Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу публичных слушаний, не высказаны.

7.3. Замечания и предложения по вопросу публичных слушаний не высказаны.

Руководитель органа, уполномоченного

на проведение публичных слушаний         ______________    Картунов С.Н.
ПРОКУРАТУРА БОЛЬШЕГЛУШИЦКОГО РАЙОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ РАЗЪЯСНЯЕТ:

«Обстоятельства ограничения в родительских правах»

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Дмитрий Абросимов: ограничение родительских прав выражается в том, что суд с учетом интересов ребенка решает отобрать ребенка у отца и (или) матери, не лишая их родительских прав.

Такое положение закреплено в ст.73 Семейного кодекса Российской Федерации. Ограничение родительских прав допускается, если оставление ребенка с родителями (одним из них) опасно для ребенка по обстоятельствам, от родителей (одного из них) не зависящим (психическое расстройство или иное хроническое заболевание, стечение тяжелых обстоятельств и другие). Если родители (один из них) не изменят своего поведения, орган опеки и попечительства по истечении шести месяцев после вынесения судом решения об ограничении родительских прав обязан предъявить иск о лишении родительских прав.

Кто может предъявить иск в суд?

Иск об ограничении родительских прав может быть предъявлен близкими родственниками ребенка, органами и учреждениями, на которые законом возложена обязанность по охране прав несовершеннолетних детей, дошкольными, общеобразовательными и другими учреждениями, а также прокурором.

Если суд ограничит в родительских правах, должен родитель уплачивать алименты на содержание ребенка?

Ограничение родительских прав не освобождает родителей от обязанностей по содержанию ребенка, поэтому суд обязан решить вопрос о взыскании с родителей алиментов на содержание ребенка.

Родители, родительские права которых ограничены судом, утрачивают право на личное воспитание ребенка, а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Можно ли восстановиться в родительских правах?

Восстановиться в родительских правах возможно при условии, если основания, в силу которых родители (один из них) были ограничены в родительских правах, отпали. В таком случае, суд по иску родителей (одного из них) может вынести решение о возвращении ребенка родителям (одному из них) и об отмене ограничения родительских прав.
Издатель - Администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Редактор: Л.В.Филякина

Адрес газеты «Фрунзенские Вести»: 446185, п. Фрунзенский, пл. Ленина, д.1, тел. 32-3-39

Электронный  адрес: spfrunze_2011@mail.ru
Отпечатано в администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Соучредители - Администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Номер подписан в печать в 12.00 ч. 04.07.2022 г., тираж 100 экземпляров.

«БЕСПЛАТНО»
PAGE
8